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金属製のふたが付いている

よくある分別間違いランキング

ふたは、はずしてから資源物の
袋に入れてください。

（レッドカー
ドに大きく×印を記入し、はがさず
に出してください。）



令和６年　各種測定結果
〇 すべての測定項目で基準値を下回っています 〇

　廃棄物の処理及び清掃に関する法律や放射性物質汚染対処特別措置法等に基づき、各種環境監視のため
の測定を実施し、安全を確認しながら施設の運転を行っています。

〇ばいじん濃度・硫黄酸化物排出量は年2回、ダイオキシン類濃度は
年１回、塩化水素濃度・窒素酸化物濃度は２ヶ月に1回、分析機関
検査を実施しています。

※6月　１号炉110以下、２号炉100以下、３号炉110以下、
　12月　１号炉99以下、２号炉100以下、３号炉100以下

〇マイクロシーベルトとは、放射線による人体への影響度合いを表す単位です。
〇測定は毎週１回です（測定値は期間中の最大値と最小値です）。
〇測定の高さは地表から１メートルです。

下釜最終処分場周辺に２ヶ所設置している観測井戸から採取した地下水及び
下水道投入水の放射性物質濃度測定結果は、いずれも不検出でした。
〇基準値は（セシウム134÷60）＋（セシウム137÷90）の値が１以下です。
〇地下水の測定は毎月１回　下水道投入水の測定は３ヶ月に１回です。
〇不検出とは、測定できる最低限の値（検出下限値）未満であることを意味します。

〇主灰とは、焼却した後に残る燃え殻のことです。
〇飛灰とは、焼却した後に発生するガスに含まれる細かいほこり状の灰
のことです。
〇不検出とは、測定できる最低限の値（検出下限値）未満であることを
意味します。
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空間放射線量率及び地下水等の
放射性物質濃度の測定ポイント

※測定結果の詳細は、クリーンピア共立ホームページに掲載しています。

排ガス測定結果
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試料採取月 試料名 基準値

ばいじん

濃度

主灰

（燃え殻）
不検出

不検出

不検出

不検出

不検出

不検出

不検出

不検出

不検出

34

不検出

160

26

120

不検出

94

不検出

34

不検出

160

26

120

不検出

94

飛灰

（ばいじん）

主灰

（燃え殻）

飛灰

（ばいじん）

主灰

（燃え殻）

飛灰

（ばいじん）

主灰

（燃え殻）

飛灰

（ばいじん）

0.15

以下

セシウム

134

セシウム

137

セシウム

合計

8,000

以下

※

5以下

700

以下

0.19

以下

250

以下

硫黄酸化物

排出量

塩化水素

濃度

窒素酸化物

濃度

ダイオキシン類濃度

測定値

1号炉

6月

12月

6月

12月

10月

2月

4月

6月

8月

10月

12月

2月

4月

6月

8月

10月

12月

1月

0.04～0.05

0.04～0.05

0.05

0.05～0.06

7月

0.05～0.06

0.04

0.04～0.05

0.04

8月

0.06

0.04

0.04～0.05

0.04～0.05

9月

0.05～0.06

0.04～0.05

0.04～0.05

0.04～0.05

10月

0.06

0.04～0.05

0.05～0.06

0.04～0.05

11月

0.06～0.08

0.04～0.07

0.04～0.07

0.05～0.08

12月

0.06

0.04

0.04～0.05

0.05

2月

0.04～0.06

0.03～0.04

0.04～0.05

0.04～0.05

3月

0.04～0.06

0.03～0.04

0.04～0.05

0.04～0.05

4月

0.06

0.04

0.05

0.04～0.05

5月

0.05～0.06

0.04

0.04～0.05

0.04～0.06

6月

0.05～0.06

0.04

0.04～0.05

0.04～0.05

1月

4月

7月

10月

0.0004

0.0007

0.14

0.24

0.073

87

60

62

53

120

65

140

100

160

87

190

88

0.0028

0.0012

0.13

0.042

0.042

29

100

130

62

77

71

150

110

150

55

180

97

0.001

0.0007

0.27

0.27

0.074

120

95

170

95

56

31

190

76

170

93

160

110

2号炉 3号炉
測定月単位

g/㎥N

mg/㎥N

Ng-TEQ/㎥N

㎥N/h

ppm

基準値

（単位：ベクレル/kg）放射性物質濃度測定結果

（単位：マイクロシーベルト/時間）空間放射線量率測定結果

地下水等の放射性物質濃度測定結果
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職員給 与のあらまし

人口

146,447人

歳出額（A）

22億4,775万8千円

実質収支

1億479万1千円

人件費（B）

4億7,003万6千円

人件費率（B/A）

20.91％

前年度の人件費率

22.11％

（令和5年度一般会計決算）

〇「人口」は令和６年３月31日現在の東根市・村山市・天童市・河北町の合計人口です。
〇「人件費」には特別職に支給される報酬を含みます。

職員数（a）

59人

給料

2億2,107万3千円

職員手当

2,798万8千円

給与費

期末・勤勉手当

9,055万1千円

計（b）

3億3,961万2千円

1人当たり給与費
（b/a）

575万円

（令和5年度一般会計決算）

〇「職員手当」には児童手当・退職手当を含みません。

主事・技師

3人

副主任

3人

係長・主任

10人

主査

1級

標準的な

職務内容

職員数

区分 2級 3級 4級

6人

10.3％ 10.3％ 34.5％構成比 20.7％

課長補佐

5級

4人

13.8％

課長

6級

2人

6.9％

事務局長

7級

1人 29人

3.5％

計

（令和６年４月１日現在）

〇組合の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
〇標準的な職務とは、それぞれの級に該当する代表的な職名です。

区分

組　合

平均年齢

43.7歳

平均給料月額

327,400円

一般行政職

平均給与月額

352,155円

平均年齢

48.9歳

平均給料月額

312,670円

技能労務職

平均給与月額

331,324円

国 42.1歳 323,823円 405,378円 51.2歳 288,144円 330,553円

（令和６年４月１日現在）

〇「平均給料月額」とは、令和６年4月1日現在における職種ごとの職員の基本給平均です。
〇「平均給与月額」とは、国比較ベースで算出しており、給料のほか、扶養手当・住居手当などを含み、通勤手当・実績手当を含みません。

くすり薬局

①人件費

②職員給与費

④一般行政職の級別職員数

③職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額
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注射針等の廃棄方法について

ペン型注射器、注射針は処方された医療機関や
お買い求めの薬局にお持ちください。

針をはずした注射器やパック・チューブ類は、
もやせるごみ袋に入れて収集日に出してください。
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東根市外二市一町共立衛生処理組合
（愛称　クリーンピア共立）

〒999－3775
山形県東根市大字野田字シタ2038番地

電  話
F A X

0237－47－1321(代)
0237－48－1841

ホームページアドレス
https://www.kurinpia.or.jp

市役所・町役場の問い合わせ先
粗大ごみの戸別有料収集の申し込みや、くみ取りトイレの新規
登録は、お住まいの市役所・町役場にご連絡ください。

東根市生活環境課

村山市市民環境課

天童市生活環境課

河北町くらし応援課

生活環境係

生活環境係

環境美化衛生係

生活環境・GX推進係

0237－42－1111

0237－55－2111

023－654－1111

0237－73－2111
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受付・精算窓口及びごみの搬入先施設

受付時間・各種手数料

場内案内図

●直接搬入の場合は、指定袋に入れる必要はありません。(指定
袋に入っていても手数料がかかります)
●事前にごみステーションに出す場合と同様に分別し、ごみを降
ろしやすい状態にして搬入してください。

※分別されておらず、混載した状態で搬入している場合は混雑の原因となるため
受入れをお断りする場合があります。
●剪定枝・木竹類を直接搬入する場合は、長さ50㎝以下、太さ(直
径)15㎝以下に切ってください。
●手数料は現金のみの取り扱いです。料金不足にご注意ください。

注 意 事 項

①もやせるごみ

②可燃性粗大ごみ

③小動物死体

④資源物

⑤ペットボトル

⑥プラスチック製容器包装類

⑦廃蛍光管

⑧もやせないごみ

⑨不燃性粗大ごみ

⑩廃乾電池・水銀入り体温計

⑪ライター

⑫新聞・雑誌・ダンボール

受付・精算窓口 搬入先施設ごみ種別

受
付
時
間

手
数
料

ごみ焼却処理施設

午前 9時～午後 4時
※昼休みはありません

粗大ごみ処理施設

平 日

10kgごとに180 円
（指定ごみ袋に入れる必要はありません）各 種 ご み

1体につき2,000 円
（ビニール袋に入れて段ボール箱で搬入）
無料
（紙製資源置き場へ搬入）

小 動 物 死 体

午前 9時～午前 11時 30分

祝 日 曜日を問わず休業

第 1・3 週の
土・日 曜 日

新聞・雑誌・
ダン ボ ー ル

紙製資源置き場

小 動 物 焼 却 炉

リサイクルセンター

可燃計量器
ごみ焼却処理施設
煙突付近［　　　　］

受付は必要ありません

不燃計量器
粗大ごみ処理施設
道路向かい側［　　　　］

徐行

不燃計量器
（受付・精算）

可燃計量器
（受付・精算）

ごみの種別ごとに受付・精算窓
口と搬入する施設が違うよ！搬
入する前に確認してね！

場内徐行！
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