# 広報 誌

2025.3 **Vol. 49** 

# そのごみ、 大丈夫ですか?

右のレッドカードが貼られた ごみ袋は、収集されません。 ごみステーションに出す前に、 もう一度確認しましょう!



- Q. レッドカードが貼られたら、どう するといいの?
- A. 正しく分別しなおして、次回の収集日に出してください。(レッドカードに大きく×印を記入し、はがさずに出してください。)

※ごみを出した本人が再分別しないと、ずっとごみ 袋がステーションに放置されてしまいます。

各自責任を持って再分別し、環境衛生組合の皆さん やステーションの当番の方の負担軽減にご協力くだ さい。

よくある分別間違いランキング

月 日 時 分 担当車両

## このごみは収集できません

- 1. 袋がちがいます。指定されたごみ袋を使用してください。
- 2. 二重袋です。(収集できるものか、できないものか判断できません)
- 3. スプレー缶・カセット式ガスボンベは穴を開けてください。
- 4. 中を洗ってください。
- 5. 水切り不十分です。
- 6. 事業系ごみです。(収集所の利用はできません。)
- 7. ふたをはずしてください。

金属製のふたは資源物へ、プラスチック製のふたは プラスチック製容器包装類へ。

- 8. ペットボトルのラベルをはがしてください。
- 9. 混合ごみです。もう一度分別してください。
  - ①もやせるごみが混入しています。
  - ②もやせないごみが混入しています。
  - ③資源物が混入しています。
  - ④ペットボトルが混入しています。
  - ⑤プラスチック製容器包装類が混入しています。
  - ⑥汚れたものが混入しています。
  - ⑦収集処理しない物が入っています。 (

※正しく分別し、次回の収集日に出してください。 このシールは、はがす必要はありません。

東根市外二市一町共立衛生処理組合(クリーンピア共立) 東根市大字野田字シタ2038番地(TEL 0237-47-1321)

1位

容器包装類でない、「プラ スチック製品」が混入



「もやせないごみ」に出してください。

2位

汚れたものが混入



軽く水洗いするなどしてから、 出してください。 3位

金属製のふたが付いている



ふたは、はずしてから資源物の 袋に入れてください。

# 令和6年 各種測定結果

## ○ すべての測定項目で基準値を下回っています ○

廃棄物の処理及び清掃に関する法律や放射性物質汚染対処特別措置法等に基づき、各種環境監視のための測定を実施し、安全を確認しながら施設の運転を行っています。

#### 排ガス測定結果

測定項目	単位	測定月		測定值		基準値		
州之为口	丰区	だんり	1号炉	2号炉	3号炉	坐牛區		
ばいじん	g/m³N	6月	0.0004	0.0028	0.001	0.15		
濃度	g/IIIIN	12月	0.0007	0.0012	0.0007	以下		
硫黄酸化物	m³N/h	6月	0.14	0.13	0.27	*		
排出量	111111/11	12月	0.24	0.042	0.27	**		
ダイオキシン類濃度	Ng-TEQ/mN	10月	0.073	0.042	0.074	5以下		
	mg/m³N	2月	87	29	120			
		4月	60	100	95			
塩化水素		6月	62	130	170	700		
濃度		8月	53	62	95	以下		
		10月	120	77	56			
		12月	65	71	31			
		2月	140	150	190			
		4月	100	110	76			
窒素酸化物		6月	160	150	170	250		
濃度	ppm	8月	87	55	93	以下		
		10月	190	180	160			
		12月	88	97	110			

- ○ばいじん濃度・硫黄酸化物排出量は年2回、ダイオキシン類濃度は 年1回、塩化水素濃度・窒素酸化物濃度は2ヶ月に1回、分析機関 検査を実施しています。
- ※6月 1号炉110以下、2号炉100以下、3号炉110以下、 12月 1号炉99以下、2号炉100以下、3号炉100以下

#### 放射性物質濃度測定結果

(単位:ベクレル/kg)

			`		D / Kg/
試料採取月	試料名	セシウム 134	セシウム 137	セシウム 合計	基準値
1月	主灰 (燃え殻)	不検出	不検出	不検出	
I A	飛灰 (ばいじん)	不検出	34	34	
4月	主灰 (燃え殻)	不検出	不検出	不検出	
4/3	飛灰 (ばいじん)	不検出	160	160	8,000
7月	主灰 (燃え殻)	不検出	26	26	以下
78	飛灰 (ばいじん)	不検出	120	120	
10月	主灰 (燃え殻)	不検出	不検出	不検出	
10/3	飛灰 (ばいじん)	不検出	94	94	

- ○主灰とは、焼却した後に残る燃え殻のことです。
- ○飛灰とは、焼却した後に発生するガスに含まれる細かいほこり状の灰のことです。
- ○不検出とは、測定できる最低限の値(検出下限値)未満であることを 意味します。

#### 空間放射線量率測定結果

(単位:マイクロシーベルト/時間)

29de	<b>ちょっこ</b>		測定月							
測)	さポイント	1月	2月	3月	4月	5月	6月	基準値		
下	①南側	0.04~0.05	0.04~0.06	0.04~0.06	0.06	0.05~0.06	0.05~0.06			
最級	②西側	0.04~0.05	0.03~0.04	0.03~0.04	0.04	0.04	0.04			
下釜最終処分場	③北側	0.05	0.04~0.05	0.04~0.05	0.05	0.04~0.05	0.04~0.05			
場	④東側	0.05~0.06	0.04~0.05	0.04~0.05	0.04~0.05	0.04~0.06	0.04~0.05	0.10		
測別	ピポイント	7月	8月	9月	10月	11月	12月	0.19 以下		
下	①南側	0.05~0.06	0.06	0.05~0.06	0.06	0.06~0.08	0.06	<b>Д</b> Г		
最級	②西側	0.04	0.04	0.04~0.05	0.04~0.05	0.04~0.07	0.04			
下釜最終処分場	③北側	0.04~0.05	0.04~0.05	0.04~0.05	0.05~0.06	0.04~0.07	0.04~0.05			
場	<b>④東側</b>	0.04	0.04~0.05	0.04~0.05	0.04~0.05	0.05~0.08	0.05			

- ○マイクロシーベルトとは、放射線による人体への影響度合いを表す単位です。
- ○測定は毎週1回です(測定値は期間中の最大値と最小値です)。
- ○測定の高さは地表から1メートルです。

### 地下水等の放射性物質濃度測定結果

下釜最終処分場周辺に2ヶ所設置している観測井戸から採取した地下水及び 下水道投入水の放射性物質濃度測定結果は、いずれも**不検出**でした。

- ○基準値は(セシウム134÷60)+(セシウム137÷90)の値が1以下です。
- 〇地下水の測定は毎月1回 下水道投入水の測定は3ヶ月に1回です。
- ○不検出とは、測定できる最低限の値(検出下限値)未満であることを意味します。
- ※測定結果の詳細は、クリーンピア共立ホームページに掲載しています。



## 職員給与のあらまし

①人件費 (令和5年度一般会計決算)

人口	歳出額(A)	実質収支	人件費(B)	人件費率(B/A)	前年度の人件費率
146,447人	22億4,775万8千円	1億479万1千円	4億7,003万6千円	20.91%	22.11%

- ○「人口」は令和6年3月31日現在の東根市・村山市・天童市・河北町の合計人口です。
- ○「人件費」には特別職に支給される報酬を含みます。

#### ②職員給与費

(令和5年度一般会計決算)

104 年 米4 ( _		1人当たり給与費			
職員数(a)	給料	職員手当	期末・勤勉手当	計 (b)	(b/a)
59人	2億2,107万3千円	2,798万8千円	9,055万1千円	3億3,961万2千円	575万円

○「職員手当」には児童手当・退職手当を含みません。

#### ③職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額

(令和6年4月1日現在)

EΔ	一般行政職			技能労務職		
区分	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額	平均年齢	平均給料月額	平均給与月額
組合	43.7歳	327,400円	352,155円	48.9歳	312,670円	331,324円
国	42.1歳	323,823円	405,378円	51.2歳	288,144円	330,553円

- ○「平均給料月額」とは、令和6年4月1日現在における職種ごとの職員の基本給平均です。
- ○「平均給与月額」とは、国比較ベースで算出しており、給料のほか、扶養手当・住居手当などを含み、通勤手当・実績手当を含みません。

#### ④一般行政職の級別職員数

(令和6年4月1日現在)

区分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級	
標準的な 職務内容	主事・技師	副主任	係長・主任	主査	課長補佐	課長	事務局長	計
職員数	3人	3人	10人	6人	4人	2人	1人	29人
構成比	10.3%	10.3%	34.5%	20.7%	13.8%	6.9%	3.5%	

- ○組合の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数です。
- ○標準的な職務とは、それぞれの級に該当する代表的な職名です。

#### 注射針等の廃棄方法について



**た医療機関や薬局等へご相談ください。** 

**注射器、注射針は収集しません。処方され**マークが付いているものでも**もやせるごみ**に出してください。

在宅医療に伴い排出される栄養剤バッグ、

怪我をする恐れがあります収集作業員、手選別作業員が在宅医療廃棄物はもやせるごみへ

# 分別の徹底を!

施設見学風景

## 受付・精算窓口及びごみの搬入先施設

ごみ種別	受付·精算窓口	搬入先施設
<b>①</b> もやせるごみ	可燃計量器	ごみ焼却処理施設
②可燃性粗大ごみ	「ごみ焼却処理施設 】	C076在47处1年1860
③小動物死体	上 煙突付近 」	小動物焼却炉
<b>④</b> 資源物		
<b>⑤</b> ペットボトル		
⑥プラスチック製容器包装類	工機計量。	リサイクルセンター 
⑦廃蛍光管	不燃計量器 「粗大ごみ処理施設 】	
®もやせないごみ	道路向かい側	
9不燃性粗大ごみ		₩┸┸⋜┚┢╓┲╈═╙
10 廃乾電池・水銀入り体温計		粗大ごみ処理施設
<b>①</b> ライター		
12新聞・雑誌・ダンボール	受付は必要ありません	紙製資源置き場

#### 受付時間・各種手数料

異	平日	午前9時〜午後4時 ※昼休みはありません
受付時間	第 1・3 週の 土・日 曜 日	午前9時~午前11時30分
间	祝日	曜日を問わず休業
	各種ごみ	10kg ごとに 180 円 (指定ごみ袋に入れる必要はありません)
手数料	小動物死体	1体につき 2,000円 (ビニール袋に入れて段ボール箱で搬入)
	新聞・雑誌・ ダンボール	無料(紙製資源置き場へ搬入)

#### 場内案内図 不燃計量器 (受付・精算) 1/ 、 粗大ごみ 処理施設 場内徐行! 至河北町 4567 891011 (谷地橋方面) 紙製資 置き場 ごみ焼却 村 処理施設 Ц 野 123 至東根市 可燃計量器 (野田橋方面) (受付・精算) ごみの種別ごとに受付・精質窓 口と搬入する施設が違うよ!搬 入する前に確認してね!

方・出し方をお願いします

で、詳しくは、

ホームページをご確認ください。

また、

随時、

施設見学を受付け

しております

ルール違反のごみ袋が出されている状況です。 ごみに空き缶や不燃物がまざっているものなど、

供たちのお手本となるようなごみの分け

ん・缶のフタが外れて

いないも

か

ŧ 1

しやせる jv 、やび

ごみステーションからは、<br />

ット 0)

ボ

強していきます。

たくさんの子供たちが訪れ、

ごみ

分別等を勉

クリーンピア共立には、

小学校の社会科見学

たらが見ていま

#### 注意 事項

- ●直接搬入の場合は、指定袋に入れる必要はありません。(指定 袋に入っていても手数料がかかります)
- 事前にごみステーションに出す場合と同様に分別し、ごみを降 ろしやすい状態にして搬入してください。
- ※分別されておらず、混載した状態で搬入している場合は混雑の原因となるため 受入れをお断りする場合があります。
- ▶剪定枝・木竹類を直接搬入する場合は、長さ50㎝以下、太さ(直 径)15㎝以下に切ってください。
- 手数料は現金のみの取り扱いです。料金不足にご注意ください。

#### 東根市外二市一町共立衛生処理組合 クリーンピア共立) (愛称

T999-3775 山形県東根市大字野田字シタ2038番地

0237-47-1321(代) 0237-48-1841 FAX

ホームページアドレス

https://www.kurinpia.or.jp



## 市役所・町役場の問い合わせ先

粗大ごみの戸別有料収集の申し込みや、くみ取りトイレの新規

登録は、お住まいの市役所・町役場にご連絡ください。 東根市生活環境課 0237 - 42 - 1111

村山市市民環境課 天童市生活環境課

1111111111111111111111

生活環境係 生活環境係

0237 - 55 - 2111

河北町くらし応援課

環境美化衛生係 生活環境·GX推進係 023 - 654 - 11110237 - 73 - 2111